

MUNICÍPIO DA NAZARÉ Assembleia Municipal

EDITAL

Valter José Lameiro Soares, 1.º Secretário da Mesa da Assembleia Municipal da Nazaré, em substituição do Presidente da Assembleia Municipal, torna público, em cumprimento do n.º 3 do artigo 49.º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na redação vigente, e artigo 4.º do Regimento, que pelas 20.30 horas do próximo dia 12 de dezembro de 2023, no Auditório da Junta de Freguesia da Nazaré, realizar-se-á uma sessão ordinária desta Assembleia.

No início dos trabalhos será tomado conhecimento da renúncia ao cargo do Sr. Presidente da Assembleia Municipal e, também, da sua renúncia ao mandato como eleito deste órgão, e, nessa conformidade, será:

- Eleita uma nova Mesa da Assembleia; e
- Efetuada a substituição legal do mencionado deputado municipal.

Pelo que, a sessão, praticados estes atos, versará sobre o seguinte:

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

- ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 30 DE JUNHO DE 2023 Apreciação e votação.
- 2. ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 Apreciação e votação.
- 3. LEITURA DO EXPEDIENTE
- 4. ASSUNTOS GERAIS DE INTERESSE AUTÁRQUICO

PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

ORDEM DO DIA

- INFORMAÇÃO ESCRITA DO PRESIDENTE DA CÂMARA, ACERCA DA ATIVIDADE DO MUNICÍPIO, BEM COMO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA DO MESMO. (Apreciação)
- 2. ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES DO PLANO DO MUNICÍPIO DA NAZARÉ PARA O ANO DE 2024 E RESPETIVOS ANEXOS – ORÇAMENTO E PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMETOS DOS SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS PARA O ANO DE 2024 E RESPETIVOS ANEXOS. (Apreciação e votação).
- 3. PROPOSTA DE LANÇAMENTO DA DERRAMA ANO DE 2024 (Apreciação e votação)
- 4. PROPOSTA DE PARTICIPAÇÃO NO IMPOSTO SOBRE O REDIMENTO DAS PESSOAS SINGULARES (IRS) ANO 2024 (Apreciação e Votação)
- 5. PROPOSTA DE FIXAÇÃO DA TAXA PELA CONCESSÃO DE DIREITOS DE PASSAGEM ANO 2024 (Apreciação e votação)



MUNICÍPIO DA NAZARÉ Assembleia Municipal

- 6. PROPOSTA DE FIXAÇÃO DE TAXAS DO IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS (IMI) ANO 2024 (Apreciação e votação)
- 7. REGULAMENTO MUNICIPAL DE IDENTIFICAÇÃO DE IMÓVEIS PARA APLICAÇÃO DE MAJORAÇÃO DA TAXA DE IMI DO CONCELHO DA NAZARÉ (Apreciação e votação)
- 8. PEDIDO DE ALTERAÇÃO À OPERAÇÃO DE LOTEAMENTO, ALVARÁ DE LICENÇA DE LOTEAMENTO Nº. 1/2006 E RESPETIVOS ADIAMENTOS, SITA EM VALADO DOS FRADES (Apreciação e votação)
- 9. REGULAMENTO ORGÂNICO E FUNCIONAL DOS SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS PROPOSTA (Apreciação e votação)
- 10. MINUTA DE PROTOCOLO JANTAR DE NATAL 2023 (Apreciação e votação)
- 11. PROPOSTA NOMEAÇÃO DE 4º. ELEMENTO DA COMISSÃO ALARGADA CPCJ (Para nomeação)
- 12. RELATÓRIO DE CONTAS FESTAS DO SÍTIO 2023 (Conhecimento)
- 13. LISTAGEM DOS COMPROMISSOS PLURIANUAIS ASSUMIDOS PARA COMHECIMENTO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL (Para conhecimento)

APROVAÇÃO DA MINUTA DA ACTA OU DE PARTES DA MESMA, SE A ASSEMBLEIA ASSIM O DETERMINAR

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

Nazaré, 30 de novembro de 2023.

O 1.º Secretário da Mesa da Assembleia Municipal da Nazaré em substituição do Presidente da Assembleia Municipal

Assinado por: **VALTER JOSÉ LAMEIRO SOARES** Num. de Identificação: 11452522 Data: 2023.11.29 16:55:40+00'00'

of the Tosi Promeio Soares

Página 2 | 2